
 
 
 

 
 

 
PROVVEDIMENTO 

 
 

DECISIONE DI CONTRATTARE: AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU PIATTAFORMA TELEMATICA 
ASP DI CONSIP SPA, DELLA FORNITURA UN SISTEMA DI DETECTOR CRNS NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4 - COMPONENTE 2 -INVESTIMENTO 3.1 PROGETTO ITINERIS - CUP B53C22002150006 – CIG 
9884548B0B  
 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 
13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 
prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 
Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”. (nel seguito “Codice”) pubblicato sul Supplemento 
Ordinario alla G.U.R.I.31 marzo 2023, n. 77; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 
“Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 
Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 
del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTO il decreto legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti all’ANAC per l’anno in corso; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTA la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 recante 



 
 
 

 
 

“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge di conversione 29 giugno 2022, n. 79, 
recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

VISTO il decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni dalla  legge di conversione 21 aprile 2023, n. 41, 
recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 
investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola 
comune”; 

VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) nonché la Comunicazione della Commissione 
UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo 
per la ripresa e la resilienza”; 

CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, tra i quali, il principio 
del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale CNR Prot. AMMCNT-CNR n. 0021264 del 20 marzo 2020 con cui il Dott. 
Antonello Provenzale è stato nominato Direttore dell’Istituto di Geoscienze e Georisorse del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, a decorrere dal 01/04/2022 per un periodo di 4 anni; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3264 del 28/12/2021 di emanazione di un “Avviso pubblico per la presentazione di 
proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” da finanziare nell’ambito del PNRR Missione 
4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione 
di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR prot. n. 130 del 21/06/2022 recante “Decreto di ammissione al finanziamento: progetto 
codice IR0000032, titolo Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System, Area ESFRI Environment”, 
registrato alla Corte dei Conti prot. n. 1926 del 20/07/2022, e relativi allegati con cui viene finanziato il progetto ITINERIS – 
IR0000032; 

VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dal Dott. Antonello Provenzale relativa alla necessità di procedere alla fornitura di 
un sistema di detector CRNS nell’ambito delle attività previste dal progetto ITINERIS, per un importo (budget) previsto in sede 
di programmazione di € 32.278,68 oltre IVA, comprensivo di € 0,00 quali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze;  

CONSIDERATO che l’IGG ha avviato l’indagine di mercato, tramite l’invio via PEC della richiesta di preventivi ai seguenti 

operatori economici: 

FINAPP srl     Prot. n. 101731 del 04/04/2023  
QUAESTA INSTRUMENTS   Prot. n. 101732 del 04/04/2023  
StyX Neutronica GmbHrettifica  Prot. n. 101737 del 04/04/2023  

 
CONSIDERATO che hanno presentato preventivo le seguenti ditte: 

FINAPP srl     Prot. n. 113382 del 17/04/2023 
StyX Neutronica GmbHrettifica  Prot. n. 118462 del 20/04/2023 
 

 
CONSIDERATO che, come riportato nella valutazione delle offerte Prot. n. 167280 del 01/06/2023 
- L’Operatore Economico StyX Neutronica GmbHrettifica Prot. 118462 del 20/04/2023 ha presentato la migliore offerta 

per un importo di euro 15.700 (IVA esclusa) che risponde a quanto richiesto nel capitolato tecnico sia in termini di 
caratteristiche tecniche che di supporto; 

VISTA la normativa vigente che consente alle Stazioni Appaltanti - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Codice, di 
procedere all’affidamento diretto di servizi e alla fornitura di beni per importi inferiori a € 140.000 IVA esclusa; 

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto all’operatore 
economico StyX Neutronica GmbH.,  Cecil-Taylor-Ring 12-18, 68309 - Mannheim (Germany), VAT  DE320129456 ai sensi del 

https://onelegale.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000929048SOMM?pathId=969cc8ae4995b
https://onelegale.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000942889SOMM?pathId=03dbf7d3506d8


 
 
 

 
 

cit. art. 50, comma 1, lett. b), del Codice, tenuto conto che il medesimo ha fornito un’offerta al prezzo più basso, conforme a 
quanto richiesto; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto ITINERIS, allocati al GAE PNRR-005, 
Voce del piano 22010 “Attrezzature scientifiche” (Piano dei conti 02.02.01.05.001.22010); 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 
 

DISPONE 
 

1. DI PROCEDERE all’acquisizione della fornitura de qua mediante affidamento diretto ai sensi ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del Codice, all’operatore economico StyX Neutronica GmbH., Cecil-Taylor-Ring 12-18, 68309 - 
Mannheim (Germany), VAT  DE320129456, per un importo complessivo pari a € 15.700 (oltre IVA) comprensivo di € 
0,00 quali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di 
legge; 

2. DI NOMINARE il Dott. Antonello Provenzale quale Responsabile Unico del Progetto che ai sensi dell’art. 15 del Codice, 
dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a 
creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi 
indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso 
l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore 
economico individuato; 

3. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute 
nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato di 
regolare esecuzione;  

4. DI ESONERARE l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del Codice, 
in ragione della specificità della fornitura;  

5. DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari a € 15.700,00 oltre IVA sui fondi del progetto, allocati al GAE PNRR-005 
Voce del piano 22010 “Attrezzature scientifiche” (Piano dei conti 02.02.01.05.001.22010), 

6. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti relativi al 
presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche tramite il sistema 
informativo ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021; 

7. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 e degli artt. 20 e 28 del Codice. 

 

 
DICHIARA 

 
L’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                          Il Direttore 

 


		2023-07-13T09:05:46+0200
	Antonello Provenzale




